
REGISTRO GENERALE N. 170 del 09/07/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 170 del 09/07/2019 

DETERMINAZIONE N. 42 del 09/07/2019 
PROPOSTA N. 232 del 09/07/2019 
 
OGGETTO: CIG:  ZD728FF401  INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUA IN UN 

POZZO SITO NEL TERRITORIO DI ROMANA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016. IMPEGNO DI SPE-SA. 

 
PREMESSO che questo Ente, sta procedendo alla progettazione di un sistema di “Efficientamento 

delle reti e risparmio idrico”, di cui al bando pubblico R.A.S. dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale, approvato con Determinazione N. 23383 / 885 del 28 dicembre 2017  della 

Direzione Generale Servizio Programmazione e Governance dello sviluppo rurale 
ATTESO che 

-  per la progettazione e realizzazione dell’opera, è necessario provvedere alla installazione di un 

impianto di sollevamento acqua indispensabile per le prove di verifica di portata 

- tali lavorazioni sono necessarie con urgenza al fine di poter procedere alla definizione del progetto e 

di una corretta valutazione degli interventi da attuare 

TENUTO conto della particolarità e natura del lavoro richiesto, si è ritenuto opportuno convocare per 

adeguato sopraluogo in loco una ditta specializzata al fine verificare in contraddittorio con l’ufficio 

tecnico comunale le lavorazioni necessarie, ditta in grado comunque di eseguire tali lavori in modo 

tempestivo; 

ACQUISITO  

 dopo opportuno sopralluogo per le vie brevi il preventivo della ditta Trivellazioni Zirolia Gianuario di 

Sassari, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento per una spesa di € 3750,00 oltre IVA 

come da nota prot 1909 del 14/06/2019; 

 che la stessa offerta è da ritenersi congrua per questo ufficio in funzione delle preliminari lavorazioni 

decise dall’ufficio tecnico comunale e ditta ed in funzione dell’urgenza ; 

RICHIAMATO 

 l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI 

 l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 

comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 €; 

 l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

ATTESO 

 che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, previa 

stima preliminare dell’ufficio tecnico di questo ente basata su prezzi di mercato rilevabili sulla rete, 

risulta di massimo € 4200,00 (IVA esclusa), è quindi al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata 

nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 170 del 09/07/2019 

 

VISTI  
 i presupposti in premessa; 

 gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”, 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, 

183 “Impegno di spesa” e 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” del D. 

Lgs ¹ 267 del 18 agosto 2000; 

 il Decreto Sindacale № 3 del 2 Maggio 2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

 lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n° 3 del 9 febbraio 2011; 

 il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con 

delibera di C.C. n° 8 del 26 aprile 2013; 
 il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di 

G.C. n° 62 del 6 agosto 2013;  

 Il D.L.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.L.vo 207/2010; 

 La L.R. n° 5 del 7 agosto 2007; 

 la regolarità del DURC, Numero Protocollo INAIL_17343553 Data richiesta 09/07/2019 Scadenza 

validità 06/11/2019 

 RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta TRIVELLAZIONI  ZIROLIA GIANUARIO   con sede in via Cheriga Manna  n.  

15,  07100  Sassari (SS)   p. iva:  01897980908,  c.f.  ZRLGNR82M31I452A di urgenti interventi di 

installazione di un impianto di sollevamento acqua in un pozzo sito nel territorio di romana allo scopo di 

poter procedere alla definizione del progetto e di una corretta valutazione degli interventi da attuare , per 

la cifra di € 3.750,00 + IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 4.575,00; 

2. di impegnare la somma di € 4.575,00 a favore della ditta di cui al punto 1), come di seguito: 

3. di dare atto che il  CIG è il seguente: ZD728FF401; 

4. di stabilire che la presente determina: 

1. deve essere trasmessa al Settore Amministrativo Contabile per i provvedimenti di competenza; 

2. va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Tecnica e Manutentiva.  

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 232 del 09/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
09/07/2019 
 

 

 

Esercizio missione programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2019 08 01 29112 17  4.575,00 

TOTALE 4.575,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 170 del 09/07/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 232 del 09/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 29112 17 473 1 4.575,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 09/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 339 

 
Il 09/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 170 del 09/07/2019 con 
oggetto 
 
CIG:  ZD728FF401  INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUA IN UN POZZO SITO NEL 
TERRITORIO DI ROMANA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. 
LGS. N. 50/2016. IMPEGNO DI SPE-SA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 09/07/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


